SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 575, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e

considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela

do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas,

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do

Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo

seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 7

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de

ordem

Registro e-

MEC n°
Curso

N° vagas

totais anuais
IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201610339
ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO (Bacharelado)
70 (setenta)

Centro de Ensino Superior Riograndense

Marau CESURG (5351)

SOCIEDADE EDUCACIONAL MARAU LTDA

(CNPJ: 21998727000180)

RUA PADRE CAPUCHINHOS, 521, CENTRO,

MARAU/RS

2 201602775
ENGENHARIA

MECÂNICA (Bacharelado)

320

(trezentas e

vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS

FACULDADES METROPOLITANAS

UNIDAS (553)

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS

EDUCACIONAIS LTDA. (CNPJ:63063689000113)

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO,

1089/1095, FMU - LIBERDADE - PRÉDIOS

32/39/43/44, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

3 201607609

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DOS

GUARARAPES (1458)

SOCEC - SOCIEDADE CAPIBARIBE DE

EDUCACAO E CULTURA LTDA

(CNPJ:41229501000121)

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER,

27,PIEDADE, JABOATÃO DOS

GUARARAPES/PE

4 201709247
ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO (Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO

JUIZ DE FORA - ESTÁCIO JUIZ DE

FORA (162)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO

DE SA LTDA (CNPJ: 34075739000184)

AVENIDA PRESIDENTE JOÃO GOULART, 600,

RIO BRANCO, CRUZEIRO DO SUL, JUIZ DE

FORA/MG

5 201709277

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário FACEX (592)
CENTRO INTEGRADO PARA FORMACAO DE

EXECUTIVOS (CNPJ: 08241911000112)

RUA ORLANDO SILVA, 2896, CAPIM MACIO,

NATAL/RN

6 201709422

ENGENHARIA AMBIENTAL

E

SANITÁRIA (Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário FBV Wyden (1727)
FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. (CNPJ:

11405837000137)

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422,

IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

7 201709328
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
100 (cem) Centro Universitário FG (1891)

CESG - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR

DE GUANAMBI LTDA (CNPJ: 04097860000146)

AVENIDA GOVERNADOR NILO COELHO, 4911,

CAMPUS FG, SÃO SEBASTIÃO, GUANAMBI/BA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 7

8 201507254
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

140 (cento e

quarenta)

Centro Universitário Fundação Santo

André (5250)

FUNDACAO SANTO ANDRE

(CNPJ:57538696000121)

AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES, 821, ,

PRÍNCIPE DE GALES, SANTO ANDRÉ/SP

9 201708919
ENGENHARIA

MECÂNICA (Bacharelado)
100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO INGÁ (1026)

UNINGA - UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR

INGA LTDA (CNPJ: 01207056000184)

GLEBA RIBEIRÃO MORANGUEIRO, 21, LOTE

21, GLEBA MORANGUEIRO,

MARINGÁ/PR

10 201708944
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO

DE CAMPO MOURÃO (783)

CEI - CENTRO EDUCACIONAL INTEGRADO

LTDA(CNPJ: 79264628000154)

AVENIDA IRMÃOS PEREIRA, 670, UNIDADE

CENTRO, CENTRO, CAMPO MOURÃO/PR

11 201505840
SERVIÇO SOCIAL

(Bacharelado)

240

(duzentas e

quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO

DE NASSAU (2074)

SER EDUCACIONAL S.A.

(CNPJ:04986320000113)

RUA GUILHERME PINTO, 114, , GRAÇAS,

RECIFE/PE

12 201609757
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
100 (cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO

DE NASSAU DE MACEIÓ (3326)

ADEA - SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL AVANCADO LTDA

(CNPJ:07991012000174)

RUA JOSÉ DE ALENCAR, S/N, , FAROL,

MACEIÓ/AL

13 201609453
ENGENHARIA

MECÂNICA (Bacharelado)
100 (cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO

DE NASSAU DE MACEIÓ (3326)

ADEA - SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL AVANCADO LTDA

(CNPJ:07991012000174)

RUA JOSÉ DE ALENCAR, S/N, , FAROL,

MACEIÓ/AL

14 201506403

ENGENHARIA

MECATRÔNICA

(Bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO

TIRADENTES (2636)

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S/S

LTDA (CNPJ: 13013263000187)

AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5.017, , CRUZ DAS

ALMAS, MACEIÓ/AL

15 201507700
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

FACULDADE ANHANGÜERA DE SÃO

JOSÉ (3621)

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A (CNPJ: 04310392000146)

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE SOUZA

SOARES, 4.009, UNIDADE SEDE, BAIRRO

COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

16 201306283
ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO (Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

DE CRUZEIRO (2871)

INSTITUTO VALE EDUCACAO

(CNPJ:07747668000146)

RUA DOS ANDRADAS, 1039,

VILA BRASIL, CRUZEIRO/SP

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 7

17 201609195
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
80 (oitenta)

FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR

DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU (2252)

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO IGUACU

LTDA - ME (CNPJ: 03097823000175)

RUA VALENTIM CELESTE PALAVRO, 1.501,

CONJUNTO PANORAMA, SÃO MIGUEL DO

IGUAÇU/PR

18 201708997
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

Faculdade Doctum de João Monlevade

(3988)

INSTITUTO ENSINAR BRASIL

(CNPJ:19322494000159)

RUA 16, 24, , VILA TANQUE, JOÃO

MONLEVADE/MG

19 201608004
RADIOLOGIA

(Tecnológico)
100 (cem)

FACULDADE EVANGÉLICA DE CERES

(3662)

ASSOCIACAO EDUCATIVA EVANGELICA

(CNPJ: 01060102000165)

AVENIDA BRASIL, QUADRA 13, S/N, , SETOR

MORADA VERDE, CERES/GO

20 201709466
AGRONOMIA

(Bacharelado)
100 (cem) Faculdade IDEAU de Passo Fundo (4298)

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL DE PASSO FUNDO LTDA

(CNPJ: 17590477000177)

AVENIDA RUI BARBOSA, 103, QUADRA 138,

VILA PETRÓPOLIS, PASSO FUNDO/RS

21 201604359
CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE ISEIB DE BELO

HORIZONTE (3828)

SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR CIDADE DE

BELO HORIZONTE LTDA - ME

(CNPJ:10513491000128)

AVENIDA AFONSO PENA, 266, , CENTRO,

BELO HORIZONTE/MG

22 201708796
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE ISEIB DE BELO

HORIZONTE (3828)

SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR CIDADE DE

BELO HORIZONTE LTDA - ME (CNPJ:

10513491000128)

AVENIDA AFONSO PENA, 266, , CENTRO,

BELO HORIZONTE/MG

23 201708674
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)

FACULDADE MARECHAL RONDON

(1516)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO

(CNPJ: 43374768000138)

VISCINAL NILO LISBOA CHAVASCO, 5000,

CHACARA SALTINHO, SÃO MANUEL/SP

24 201609719
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem) FACULDADE MARIA MILZA (3626)

CENTRO EDUCACIONAL MARIA MILZA LTDA -

ME (CNPJ: 00543858000100)

BR-101; KM 212. ESTRADA DE CRUZ DAS

ALMAS-GOVERNADOR MANGABEIRA. ZONA

RURAL, S/N, SUNGAIA, CRUZ DAS ALMAS/BA

25 201507854
ENGENHARIA

MECÂNICA (Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE METROPOLITANA DE

MARABÁ (2121)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARABA

LTDA (CNPJ: 07333953000110)

ROD. BR 230 KM 05, 000,  NOVA MARABÁ,

MARABÁ/PA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 7

26 201602162
ENGENHARIA

MECÂNICA (Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE PITÁGORAS DE MACEIÓ

(4429)

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO

SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

(CNPJ: 03239470000109)

AVENIDA MENINO MARCELO, 3800, UNIDADE

SEDE, CIDADE UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

27 201708759
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE REGIONAL DE

ALAGOINHAS (1373)

UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA

BAHIA LTDA

(CNPJ: 04043610000123)

RUA ALTINO RIBEIRO ROCHA, S/N, ESPAÇO

CLUBE DE CAMPO, ALAGOINHAS VELHA,

ALAGOINHAS/BA

28 201709665
SISTEMAS ELÉTRICOS

(Tecnológico)

240

(duzentas e

quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS

CAMPO-GRANDENSES

(2069)

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFICADA

CAMPOGRANDENS

(CNPJ: 42257543000139)

ESTRADA DA CAROBA, 685, CAMPO GRANDE,

RIO DE JANEIRO/RJ

29 201604469

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE TECSOMA (3033)
INSTITUTO TECSOMA LTDA - ITEC

(CNPJ:02460636000141)

RODOVIA MG 188, KM 167, S/N, , FAZENDINHA,

PARACATU/MG

30 201609450 NUTRIÇÃO (Bacharelado)

240

(duzentas e

quarenta)

FACULDADE UNINASSAU BELÉM

(3982)

UNIVERSO PROFESSORES ASSOCIADOS S/S

LTDA - ME (CNPJ: 10625332000115)

TRAVESSA QUINTINO BOCAIÚVA, 1808, ,

NAZARÉ, BELÉM/PA

31 201708761
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

200

(duzentas)
Faculdade UNIRB - ARACAJU (1697)

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO LTDA - ME

(CNPJ: 07488169000181)

AVENIDA MARECHAL CÂNDIDO MARIANO DA

SILVA RONDON,  UNIRB ARACAJU,

JABOTIANA, ARACAJU/SE

32 201604470
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)

35 (trinta e

cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO - IFMT (19)

INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

(CNPJ: 10784782000150)

AVENIDA DOS JAMBOS, S/N, SETOR DAS

CHACARAS, CENTRO, JUÍNA/MT

33 201608876
ENGENHARIA

MECÂNICA (Bacharelado)

32 (trinta e

duas)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS (1991)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA

E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

(CNPJ:10626896000172)

AV. MICHAEL PEREIRA DE SOUZA, 3007,

CAMPINHO, CONGONHAS/MG

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 7

34 201416130
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
80 (oitenta)

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Acre (5507)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA

E TECNOLOGIA DO ACRE

(CNPJ:10918674000123)

AVENIDA BRASIL, 920, , XAVIER MAIA, RIO

BRANCO/AC

35 201708641
MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

AMAZONAS (1469)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA

E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

(CNPJ:10792928000100)

AVENIDA COSME FERREIRA, Nº 8.045, SÃO

JOSÉ IV, 8045, , SÃO JOSÉ OPERÁRIO,

MANAUS/AM

36 201710598
AGRONOMIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE

DE MINAS GERAIS (1468)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA

E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

(CNPJ: 10727655000110)

RODOVIA MG 202, KM 407, ARINOS/BURITIS,

ZONA RURAL, ARINOS/MG

37 201709513
COMPUTAÇÃO

(Licenciatura)

40

(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

TOCANTINS (1620)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA

E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

(CNPJ:10742006000198)

RODOVIA TO 040, KM 349, LOTE 01,

LOTEAMENTO RIO PALMEIRA,

DIANÓPOLIS/TO

38 201709004
ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE MINAS GERAIS (329)

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA

(CNPJ:17178195000167)

AV. PADRE FRANCIS CLETUS COX, 1661,

JARDIM COUNTRY CLUB, POÇOS DE

CALDAS/MG

39 201608703
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)
UNIVERSIDADE DE SOROCABA (114)

FUNDACAO DOM AGUIRRE

(CNPJ:71487094000113)

RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5,

JARDIM NOVO ELDORADO, SOROCABA/SP

40 201709013
ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO (Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE DO CEUMA -

UNICEUMA (699)

CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR

(CNPJ: 23689763000197)

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 100, QUADRA

12, MARANHÃO NOVO, IMPERATRIZ/MA

41 201600278

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE DO PLANALTO

CATARINENSE (1466)

FUNDACAO DAS ESCOLAS UNIDAS DO

PLANALTO CATARINENSE

(CNPJ:84953579000105)

AVENIDA CASTELO BRANCO, 170,

UNIVERSITÁRIO, LAGES/SC

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 7

42 201602106

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

45

(quarenta e

cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

(708)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

(CNPJ:15180714000104)

RUA CAETANO MOURA, 121, CAMPUS

UNIVERSITARIO FEDERACAO/ONDINA,

FEDERACAO, SALVADOR/BA

43 201708591 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE

FORA (2747)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

UFJF (CNPJ: 21195755000169)

RUA JAIR RODRIGUES COELHO, 211, , VILA

BRETAS, GOVERNADOR VALADARES/MG

44 201306559

ENGENHARIA

AERONÁUTICA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA (1040)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA

(CNPJ: 25648387000118)

AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, SANTA

MÔNICA, UBERLÂNDIA/MG

45 201602501

ENGENHARIA DE

TELECOMUNICAÇÕES

(Bacharelado)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

(1850)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

(CNPJ:07272636000131)

RUA CAMPUS DO PICI, S/N, PICI,

FORTALEZA/CE

46 201708624
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
30 (trinta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO (1323)

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHAO (CNPJ: 06279103000119)
RUA JOSÉ LEÃO, 484, , CENTRO, BALSAS/MA

47 201608115
ENGENHARIA

MECÂNICA (Bacharelado)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO (1323)

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHAO (CNPJ: 06279103000119)

AVENIDA DOS PORTUGUESES, 1966, VILA

BACANGA, SÃO LUÍS/MA

48 201607685
INTERDISCIPLINAR EM

SAÚDE (Bacharelado)

45

(quarenta e

cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE

DO PARÁ (5059)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO

PARA (CNPJ: 11118393000159)

AVENIDA MENDONÇA FURTADO, 2946,

ALDEIA, SANTARÉM/PA

49 201607683
ENGENHARIA DE

MATERIAIS (Bacharelado)
30 (trinta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

(1119)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA (CNPJ:

34621748000123)

RODOVIA BR-316, 590, KM 7, ATALAIA,

ANANINDEUA/PA

50 201708552
AGROECOLOGIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO

GRANDE (832)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -

FURG (CNPJ: 94877586000110)

R. MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 2236,

CENTRO, SÃO LOURENÇO DO SUL/RS

SILVIO JOSÉ CECCHI

 (Publicação no DOU n.º165, de 27.08.2018, Seção 1, páginas 104 e 105)